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Abstract

Tricarboxylic acid (TCA) cycle is a complex metabolic hub maintained and coordinated with

other metabolic pathways. Altered metabolism in the TCA cycle has serious consequences for

the physiological and metabolic state of each organism and its development. Comprehensive

determination of key metabolites involved in the TCA cycle is therefore of great importance in

biological and biochemical research. In this study, two sample preparation approaches, silylation

and in situ derivatization- extraction with ethyl chloroformate/ethanol/pyridine aqueous medium

were examined for simultaneous gas chromatographic – mass spectrometric analysis of eight

relevant metabolites of the TCA cycle and pyruvic acid. While silylation method was found

laborious and tedious, the latter approach enabled simultaneous GC-MS analysis of eight

metabolites and pyruvate, except unstable oxaloacetate. The arising products provide defined

chromatographic peaks and finger-print electron impact mass spectra enabling the simultaneous

metabolite analysis and their unequivocal identification in less than 15 min. In summary, the

ethyl chloroformate-based approach has been found a method of choice and highly perspective

in future investigations of the TCA cycle in complex biological matrices.
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1. Introduction

1.1. Role of tricarboxylic acid cycle in metabolism

Tricarboxylic acid (TCA) cycle, also known as citric acid cycle or Krebs cycle, is a central

metabolic hub of the cell, important in energy production and biosynthesis, Fig. 1. It is an

aerobic process and lack of oxygen causes its total or partial inhibition
[1]

. In prokaryotes the

TCA cycle is located in cytosol, while in eukaryotes the cycle takes place in semi-fluid

mitochondrial matrix. The operation of the cycle is enhanced by association of metabolically

related enzymes into metabolons that facilitate channelling of substrates through selected sets of

enzymes
[2]

. The semi-fluid character of mitochondrial matrix, folded membranes, proteins, and

RNA and DNA molecules also facilitates kinetic and spatial compartmentation
[3]

.

The oxidation of acetyl-coenzyme A (Ac-CoA) to CO2 is central process in energy metabolism.

It is yielded from catabolism of glucose, fatty acids, and some amino acids. The dominant

source of acetyl-coenzyme A is oxidative decarboxylation of pyruvate catalyzed by pyruvate

dehydrogenase complex (PDH complex) at the end of glycolysis. The acetyl group of the

acetyl-coenzyme A enters the cycle via condensation reaction with oxaloacetate. In the course of

eight oxidation-reduction reactions, the acetyl group is oxidized to two molecules of carbon

dioxide. The carbons in the CO2 molecules are not identical to those entering the cycle in the

form of acetyl group
[4]

. Energy released at each turn of the cycle is stored in three NADH, one

FADH2 along with one molecule of adenosine triphosphate (ATP). The electrons arising from

the reduced electron carriers are transferred to oxygen and the energy of the electron flow is

fixed in ATP molecules during oxidative phosphorylation. The reactions, metabolites and

products of the TCA cycle are shown in Fig. 1.
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Fig. 1: Reactions of the TCA cycle. The pink shaded carbon atoms are derived from the acetyl

group of acetyl-coenzyme A. It is impossible to distinguish the carbons in/after succinate,

because symmetry of the molecule. Adapted from [4].
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The TCA cycle is an amphibolic metabolic pathway: it participates both in catabolic and

anabolic processes. Due to this ambiguity, the cycle serves as source of energy, but also

provides variety of important biosynthetic precursors. For example oxaloacetate is a starting

material for gluconeogenesis and together with α-ketoglutarate also serves as molecular building

block for many amino acids, as well as for purine and pyrimidine nucleotides. Fatty acid

biosynthesis starts via citrate. Succinyl-coenzyme plays an important role in the biosynthesis of

porphyrin rings in heme
[4]

.

The TCA cycle must be maintained and coordinated with other metabolic pathways that enter

and leave this major turntable of the cell metabolism
[3, 5]

. The processes replenishing

intermediates into the cycle are called anaplerotic reactions (anaplerosis). The opposite process

by which an intermediate in the TCA cycle is removed to prevent its accumulation in the

mitochondrial matrix is called cataplerosis
[6]

.

Reversible carboxylation of pyruvate with CO2 to oxaloacetate is a notable example of

anaplerosis. The reaction is catalysed by pyruvate carboxylase and mostly takes place in liver

and kidney of mammals. During starvation, amino acids also serve as source of energy and

some of them they enter the cycle via the analoplerotic reactions. Under normal conditions,

balance between anaplerosis and cataplerosis facilitates to hold concentrations of intermediates

in the cycle at almost constant level and maintains optimal activity of the cycle
[4]

. The regulation

of anaplerosis and cataplerosis depends upon the metabolic and physiological stage of the

individual and its specific organs/tissues involved. The importance of the anaplerotic and

catapletoric reactions further underlines their role that both pathways play in the regulation of

glucose, nonessential amino acid and fatty acid metabolism
[6, 7]

.

Observations of the altered metabolism in the TCA cycle and association of anaplerotic and

cataplerotic metabolic pathways has been subjected to intense research, because of key role of

these processes in organism and disease development. Consequently, sensitive and efficient

analytical methods are highly desirable for simultaneous analysis of acidic metabolites involved

in the TCA cycle.
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1.2. How to analyse the intermediates of the TCA cycle

The intermediates are present at various concentrations in a complex biological matrix, inside

the cell, in the cell tissues or body fluids. The matrix represents a complex, buffered aqueous

biological environment with a number of prospective components involving inorganic ions,

macromolecules such as lipoproteins, proteins, glycans and organels and membrane structures

that may interfere in the metabolite analysis.

Various analytical methods have been investigated for the simultaneous analysis of the

metabolites involved in the TCA cycle at the same time, using an automated electrochemical

analyser
[8]

, enzymatic assay kit available for citrate, isocitrate, succinate, malate, oxaloacetate

and 2-ketoglutarate
[9]

, by liquid chromatography with ultraviolet (UV) detection
[10]

or

fluorometric detection
[11]

, by ion-exchange chromatography coupled to mass spectrometry (LC-

MS) [12] by capillary electrophoresis coupled to mass spectrometry (CE-MS)
[13,14]

and by gas

chromatography coupled to mass spectrometry (GC-MS) upon prior derivatization of analytes

with silylation reagents or alkyl chloroformates. For the simultaneous assay of the acidic

metabolites the GC-MS technique has been most frequently applied. Its sample preparation

always requires a derivatization step involving blockage of protic functional groups
[15]

. In this

study, GC-MS methodology was preferred for investigations of simultaneous analysis of the

TCA cycle intermediates. For the metabolites investigated in the study see Appendix 1.

1.3. Preparation of biological samples with chemical derivatization

Sample preparation is an essential step prior to analysis of small molecule metabolites in a

complex biological matrix. The preparation usually involves various extraction procedures with

respect to the chemical structure and thus polarity of the targeted analytes. Liquid-liquid

extraction (LLE) and solid phase extraction (SPE) represent most common strategies for these

purposes. However, acidic metabolites of the TCA cycle are small molecules possessing mostly

carboxylic, hydroxyl- and keto- groups that are difficult to analyse simultaneously. With this

respect, an efficient separation system and mass spectrometer as a detector have been most

appropriate, because enable both unequivocal identification as well robust and cost-effective

quantitation of metabolites. In addition to LC-MS
[11-12]

and CE-MS methods
[13-14]

, GC-MS has

been more accessible technique requiring only a routine instrumentation for analytical
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measurements of acidic analytes. However, chemical derivatization of acids is an essential step

in this case and relies mainly on silylation
[16-18]

or derivatization with alkyl chloroformates
[19-21]

.

Derivatization was introduced into analytical chemistry to obtain desired product of the analyte

with optimal properties via chemical reaction proceeding between the original sample and a

derivatization reagent. Specific derivatization reactions can be performed before the

chromatographic separation (pre-column), during (on-column) and between the separation and

introduction of analyte into a detector (post-column)
[22]

.

In the field of GC-MS analysis, chemical derivatization enables to increase volatility,

temperature stability a improve separation properties of the analytes. Low volatility is caused

by high molecular weight of the analyte, but more often by the presence of polar protic groups

(-COOH, OH, -NH, and -SH) in the structure resulting in the strong intermolecular interactions

that deteriorate the GC separation process
[23, 24]

.

1.4. Silylation

Acidic metabolites have mostly been treated with the silylation reagents, the most common are

summarized in Table 1.

Silylation is one of the most versatile derivatization techniques used in gas chromatography.

Silyl derivatives are formed according to scheme shown in Fig. 2.

The reaction with trimethylsilyl group was used as example. The –COOH, -OH, -SH, and –NH

groups are the protic target undergoing the derivatization reaction. The arising derivatives

exhibit enhanced volatility and thermal stability. Their polarity is decreased.

Fig. 2: A scheme of the trimethylsilyl derivatization reaction


[…]


analytes after derivatization with ECF.

Analyte RT
diagnostic m/z ions (% of rel. abundance)

a

m/z (100) m/z m/z

Pyruvic acid 4.46 43 42 (6) 45 (6)

Fumaric acid 7.87 127 99 (63) 126 (37)

Succinic acid 8.04 101 129 (62) 55 (24)

Maleic acid 8.24 99 127 (27) 126 (17)

α-Ketoglutaric acid (1) 10.03 101 129 (51) 55 (26)

α-Ketoglutaric acid (2) 10.27 101 129 (66) 55 (27)

Citric acid (1) 11.20 157 115 (93) 43 (57)

Malic acid 11.64 71 117 (65) 89 (48)

cis-Aconitic acid 11.90 112 212 (62) 213 (55)

Citric acid (2) 12.17 157 115 (35) 203 (17)

Isocitric acid (1) 12.56 129 157 (90) 101 (83)

Citric acid (3) 13.93 157 115 (57) 213 (49)

Isocitric acid (2) 14.25 157 129 (87) 101 (44)
a
Diagnostic m/z ions suitable for identification involve the most intensive m/z (100 %) and

other 2 fragment ions.

For the EI spectrum of each particular detected metabolite derivative see Appendix 2.

Pyruvic acid and all organic acids participated in the TCA cycle were clearly detected, except

oxaloacetic acid. The oxaloacetic acid derivative was not detected in the GC-MS

chromatograms although various reaction, extraction, and chromatographic conditions were

examined with freshly prepared aqueous standard solutions. This is not surprising, because the

intermediate is known to be very unstable and easily decarboxylates to pyruvate
[10, 16]

.

Other seven acidic metabolites of the TCA cycle and pyruvic acid provide well defined

derivatization products by their retention and fingerprint-type EI mass spectra. They are also

searchable in commercially available mass spectral libraries such as NIST 2.0 installed on the

used GC-MS spectrometer.

ECF is a highly reactive species, which efficiently esterifies carboxylic group in aqueous

environment in seconds. Nevertheless, in sterically hindered structures, such as citric acid, the

reaction route results in 2-4 products, which were observed on the investigated GC-MS

chromatograms. Thus treatment of citric, isocitric, and α-ketoglutaric acids provided four, three

and two products, respectively. Refer also to Table 2 and also their EI spectra in the Appendix 2.
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In addition to the supposed tri-, di-esters forms, OH group is converted to the O-ethoxycarbonyl

derivative. The further peaks in the (iso)citric acids represent the derivatives, where the

sterically hindered hydroxyl group is not transformed to carbonate moiety or one of the

neighbouring sterically hindered carboxyl groups remains untouched.

However, the structural elucidation has not definitively been solved yet and will be a subject of

further study. Dehydratation of citric acid to cis-aconitic acid structure was also observed to a

minor extent. The chromatogram of citric acid derivatives is shown in Fig. 5.

14.5 15.0 15.514.0

14.03

13.0 13.5

13.67

Time (min)

16.0 16.5

16.35

12.5
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

12.77

R
e
la

ti
v
e
A

b
u

n
d

a
n

c
e

Fig. 5: GC-MS chromatogram of citric acid derivatives; column VF-17MS (30 m × 0.25 mm,

0.25 µm film thickness). 12.77 = citric acid (1), 13.67 = cis-aconitic acid, 14.03 = citric acid (2),

and 16.35 = citric acid (3).

Interestingly, fumaric acid provided two peaks. According to their EI mass spectra, the

intermediate possessing a double bond is isomerized partly into the cis-izomer - maleic acid

15

during the derivatization reaction. The chromatogram of fumaric acid derivatives is shown in

Fig. 6.
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Fig. 6: GC-MS chromatogram of the detected fumaric acid derivatives; column TR-50MS (30 m

× 0.25 mm, 0.25 µm film thickness). 7.76 = fumaric acid, 8.14 = maleic acid

4.1.2. LC-MS investigations

In order to confirm the structures arising from the RCF-mediated reaction, the derivatized

products were also investigated by LC-MS analysis. The hydroxy- and/or oxycarbonyl ethyl

esters of the studied acids are very weak bases and thus not efficient proton acceptors during

electrospray ionization. As a result, only a part of them, particularly those that contain hydroxyl

group or double bond, were ionized with sufficient efficiency. The detected analytes possess

principal [M + NH4]
+
signals on LC-MS chromatogram owing to the presence of ammonium

formate buffer in the mobile phase. The LC-MS chromatogram of the detected metabolites is

shown in Fig. 7.
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Fig. 7: LC-MS chromatogram showing separation of analytes on column Kinetex C18 (150

mm × 2.1 mm, 2.6 µm) after treatment with ECF. 7.06 = citric acid (1), 7.85 = malic acid,

9.22 = isocitric acid, 9.52 = cis-acinitic acid, 9.55 = citric acid (2) – coeluted with 9.52. 10 nmol

of each.

Retention times, observed [M + NH4]
+
ions and calculated molecular weights (MW) of the

detected analytes are summarized in the Table 3.

Table 3: LC-MS analysis; retention times, observed [M + NH4]
+
ions and the estimated

molecular weight of detected analytes after derivatization with ECF.

Analyte RT [min] [M + NH4]
+
MW [Da]

Citric acid (1) 7.06 294 276

Malic acid 7.85 280 262

Isocitric acid 9.22 366 348

cis-Aconitic acid 9.52 276 258

Citric acid (2) 9.55 366 348
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As documented in Table 3, four metabolites of the TCA cycle, citrate, isocitrate, malate and

cis-aconitate were detected by LC-MS with positive electrospray detection. Peaks corresponding

to succinate, oxaloacetate, fumarate, α-ketoglutarate and pyruvate were not observed.

For an ESI positive spectrum of each particular detected metabolite derivative, refer to the
