UNIVERSITY OF SOUTH BOHEMIA
IN ČESKÉ BUDĚJOVICE

Faculty of Science

STATEMENT OF THE BACHELOR/~~DIPLOMA~~\* THESIS REVIEWER

Name of the student: Michal Kamenický

Thesis title: Mass spectrometric analysis of tricarboxylic acid cycle metabolites

Supervisor: RNDr. Petr Šimek, CSc.

Reviewer: Ing. David Kahoun, Ph.D.

Reviewer` affiliation: Accredited Analytical Laboratory Aneclab

Point scale <sup>1</sup> Points
<b>(1) FORMAL REQUIREMENTS</b>
<b>Extent of the thesis</b> (for bachelor theses min. 18 pages, for masters theses min. 25 pages), <b>balanced extents of the thesis divisions</b> (recommended extent of the theoretical part is max. 1/3 of the total extent), <b>logical structure of the thesis</b> 0-3 3
<b>quality of the theoretical part (review)</b> (number and relevancy of the references, recency of the references) 0-3 2
<b>Accuracy in citing of the references</b> (presence of uncited sources, uniform style of the references, use of correct journal titles and abbreviations) 0-3 1
<b>Graphic layout of the text and of the figures/tables</b> 0-3 3
<b>Adequacy and clarity of the results and conclusions</b> 0-3 2
<b>Quality of the annotation</b> 0-3 3
<b>Language and stylistics, complying with the valid terminology</b> 0-3 3
<b>Accuracy and completeness of figures/tables legends</b> (clarity even without reading the rest of the text, explanation of the symbols and labeling, indicating the units) 0-3 2
<b>Formal requirements – points in total</b> 19
<b>(2) PRACTICAL REQUIREMENTS</b>
<b>Clarity of the aims</b> 0-3 3
<b>Fulfillment of the aims</b> 0-3 2
<b>Discussion quality – interpretation of results and their discussion with the literature</b> 0-3 1
<b>Logic in the course of the experimental work</b> 0-3 2
<b>Completeness of the description of the used techniques</b> 0-3 2
<b>Experimental difficulty of the thesis, independence in experimental work</b> 0-3 1

\* Choose one

<sup>1</sup> Mark as: 0-unsatisfactory, 1-satisfactory, 2-average, 3-excellent.

Quality of experimental data presentation 0-3 2
The use of up-to-date techniques 0-3 3
Contribution of the thesis to the knowledge in the filed and possibility to publish the results (after eventual supplementary experiments) 0-3 1
Formal requirements – points in total 17
<b>POINTS IN TOTAL (MAX/AWARDED)</b> <b>51</b> <b>36</b>

**Suggestions and questions, to which the student has to answer during the defense:**

- 1) Page 9, Chapter 3.3.
How did you obtain operation procedures for sample preparations? Did you perform any optimization?
- 2) Page 11, Chapters 3.4.3. – 3.4.5.
How did you obtain GC-MS and LC-MS conditions? Did you perform any optimization?
- 3) Page 13, Chapter 4.1.1.: „*The oxaloacetic acid derivative was not detected in the GC-MS chromatograms although various reaction, extraction, and chromatographic conditions were examined with freshly prepared aqueous standard solutions.*“
How did you perform this optimization and why did you not state these procedures and these results in this bachelor thesis?
- 4) What are typical values of concentration ranges of the examined TCAs in cell structures and biological matrices? Is the ECF-mediated derivatization-extraction method with GC-MS analysis sensitive enough? Is it possible to use the method for the detection and determination of the TCAs in cell structures without any other modifications (e.g. concentration steps)?

**Eventual mistakes, which have to be corrected:**

- 1) Page V, List of Abbreviations: “*EI electron impact*”
This name is obsolete. It is recommended to use “electron ionization”.
- 2) Page 9, Chapter 3.1
Succinic acid is not stated among chemicals.
- 3) Page 9, Chapter 3.1
Preparation of stock solutions of examined acids is not described enough. There are not stated basic information e.g. weight, solvent volume, volumetric flask, pipettes, storage conditions, shelf life etc.
- 4) Page 13, Chapter 4.1.1., Table 2
There is not stated the unit “[min]” of the parameter “RT”.
- 5) Page 16, Chapter 4.1.2., Table 3
There is not stated the unit “[Da]” of the parameter “[M + NH<sub>4</sub>]<sup>+</sup>”.
- 6) Page 17, Chapter 4.1.2.: “*The proposed structures of the citric acid (1) and citric acid (2)*”

are shown in Fig. 8.“

There are not shown structures of citric acids but there are shown structures of their derivatives.

- 7) Pages 24 – 30, Chapter 8.: e.g. “Fig. 9: GC-MS analysis, ECF derivatization, EI spectrum - pyruvic acid“

Figure legends are written inaccurately. Chemical structure and mass spectrum show EI spectrum of pyruvic acid derivative.

- 8) Pages 31 – 33, Chapter 9.: e.g. “Fig. 23: LC-MS analysis, ECF derivatization, ESI positive spectrum - citric acid (1)“

Figure legends are written inaccurately. Chemical structure and mass spectrum show ESI positive spectrum of citric acid (1) derivative.

### **Eventual additional comments of the supervisor on the student and the thesis:**

- 1) Do not leave one-letter words at the end of line and keep the number and the unit on the same line. Do not start a sentence with an abbreviation. These rules belong among basic typography standards.

- 2) Page 4, Chapter 1.2.: “The intermediates are present at various concentrations in a complex biological matrix, inside the cell, in the cell tissues or body fluids.“

The formulation is very vague. Typical values of concentration ranges should be stated.

- 3) Page 6, Chapter 1.4.: *If it is not possible, excess of the reagent can be added and moisture is removed from the sample by hydrolysis of water residues with the silylation reagent.*

Two prepositions “of” are used.

- 4) Page 6, Chapter 1.4.: “In some cases silylation reagent...“

There is no comma after the word „cases“.

- 5) Page 6, Chapter 1.4.: “The reaction time is in (minutes - hours) and...“

Words “is in” should not be stated here.

- 6) Page 9, Chapter 3.1

There are no information about purity of chemicals and reagents.

Unequivocal identification of chemical compounds using CAS registry number is recommended.

- 7) Page 9, Chapter 3.2.: “10 mM (10 $\mu$ mol/mL) stock aqueous solution of ...“

If possible, reword the sentence so it does not begin with a number e.g. „A stock aqueous solution of 10mM (10 $\mu$ mol/mL) of each compound was prepared by ...“

- 8) Page 10, Chapter 3.4.2.: „LC-MS analysis was carried out on a linear ion trap mass spectrometer ...“

Words “by” or “using” are more suitable in this case.

- 9) Page 11, Chapter 3.4.4.: “... a separation with mobile phase consisting of methanol (A) and water (B) ...“

Naming convention for reversed-phase liquid chromatography says, that mobile phase A contains little or no organic modifier than mobile phase B which contains a higher concentration of organic modifier.

10 Page 18, Chapter 4.2.: “*We tested liquid-liquid extraction ...*”

The results and discussion chapter is usually written using past tense, e.g. “*data were examined ...*” Notice that is written in the passive voice as well: this is used so that focus falls on *what* was examined and not on *who* did the examining.

11) Pages 20 – 22, Chapter 6.

References are not written uniformly. There are used both full title of journals and abbreviations of journals, different font sizes etc. It is necessary to write references uniformly and write it in compliance with ČSN ISO 690 or in compliance with requirements of some respected scientific journal (e.g. Journal of Chromatography A).

12) Page 23, Chapter 7.: “*Table 5: Analytes and their molecular weights, chemical formulas and structures*”

The letter “e” is missing in the word “chemical”.

### Conclusion:

In conclusion, I

recommend / ~~do not recommend~~\*

the thesis for the defense and I suggest the grade 2 .<sup>2</sup>

In České Budějovice date September 16, 2012

.....
signature

---

<sup>2</sup> You can suggest a grade, which can be modified during the defense based on the presentation. However, if the reviewer is not present at the defense, the grade will not be counted.